



FUTEBOL CLUBE DO PORTO – FUTEBOL, SAD

Sociedade Aberta

Capital Social: 112.500.000 euros

Capital Próprio: - 207.653.338 euros (aprovado em Assembleia Geral de 26 de novembro de 2020)

Sede Social – Estádio do Dragão, Via FC Porto, Entrada Poente Piso 3

Matricula na 1ª Conservatória do Registo Comercial do Porto e Pessoa Coletiva n.º 504 076 574

Resultados Consolidados 1º Semestre 2021/2021

1. DESTAQUES

- Conquista das duas mais importantes provas do futebol nacional, o Campeonato Nacional e Taça de Portugal referentes à temporada 2019/2020 e, em cima do final do período em análise, o FC Porto acrescentou mais um troféu ao seu palmarés, com a conquista da Supertaça Cândido Oliveira.
- Apesar do impacto adverso da pandemia, o resultado líquido consolidado apresentado pela Futebol Clube do Porto – Futebol, SAD, no primeiro semestre do exercício 2020/2021, foi positivo em 34.450m€.
- Embora se mantenha a interdição dos estádios ao público, e a consequente inexistência de receitas de bilheteira e Corporate Hospitality, os Proveitos operacionais excluindo proveitos com passes de jogadores aumentaram significativamente, atingindo agora os 94.777m€, fundamentalmente devido à participação do FC Porto na edição 2020/2021 da UEFA Champions League.
- Os Custos operacionais excluindo custos com passes de jogadores crescem neste período, ainda que ligeiramente, devido a um aumento dos custos com o pessoal, uma vez esta rubrica inclui prémios que pertencem à temporada passada e que penalizaram o resultado em 9.498m€.
- As rubricas relacionadas com passes de jogadores (Amortizações e perdas por imparidade com passes e Proveitos / Custos com transações de passes) tiveram um contributo bastante positivo, na ordem dos 28.185m€, para as contas da Sociedade, tanto pelos resultados obtidos com transações de passes, como pelas Amortizações e perdas por imparidade com passes de jogadores.
- O Ativo, que se situa nos 380.339m€ em 31 de dezembro de 2020, registou um aumento global de 79.699m€ face a 30 de junho, principalmente devido ao acréscimo dos valores a receber de clientes e do montante que a Sociedade tinha em caixa.

2. DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS CONSOLIDADOS*(valores em milhares de euros)*

valores em milhares de euros

Demonstrações de Resultados	1S20	1S19
Proveitos Operacionais excluindo proveitos com passes	94 777	52 458
Custos Operacionais excluindo custos com passes	-76 464	-75 345
Resultado Operacional excluindo resultados com passes	18 313	-22 887
Amortizações e perdas por imparidade com passes	-15 048	-20 632
Resultado das transações de passes	43 233	2 563
Resultado Operacional	46 498	-40 956
Resultado Financeiro	-10 476	-9 821
Resultados relativos a investimentos	-391	-674
Imp. s/ o Rendimento + Interesses Minoritários	-1 182	-403
Resultado Consolidado do Período	34 450	-51 854
EBITDA	65 264	-16 920

valores em milhares de euros

Proveitos Operacionais excluindo proveitos com passes	1S20	1S19
Merchandising	3 995	4 171
Bilheteira	40	4 287
Provas UEFA	55 897	9 397
Outras Receitas Desportivas	747	687
Direitos de Transmissão / Distribuição Televisiva	22 509	18 148
Publicidade e Sponsorização	7 613	11 979
Outras Prestações de Serviços	2 815	3 506
Outros Proveitos	1 161	282
TOTAL	94 777	52 458

valores em milhares de euros

Custos Operacionais excluindo custos com passes	1S20	1S19
CMV	2 481	2 453
Fornecimentos e serviços externos	18 607	25 313
Custos com Pessoal	51 228	43 543
Amortizações excluindo depreciações de passes	3 266	3 248
Provisões e perdas por imparidade excluindo passes	452	157
Outros Custos	430	632
TOTAL	76 464	75 345

3. DEMONSTRAÇÕES DA POSIÇÃO FINANCEIRA CONSOLIDADA*(valores em milhares de euros)*

valores em milhares de euros

Demonstração da Posição Financeira	31.12.2020	30.06.2020
Ativos Não Correntes	258 145	230 182
Ativos tangíveis	126 649	128 805
Valor Plantel	74 167	76 144
Clientes	38 586	7 670
Outros Ativos Não Correntes	18 742	17 563
Ativos Correntes	122 194	70 458
Clientes	62 829	50 372
Outros Ativos Correntes	22 002	14 558
Caixa e Equivalentes	37 362	5 528
Total do Ativo	380 339	300 640
Capital Próprio	-117 001	-151 212
Passivo Não Corrente	217 057	195 821
Empréstimos Bancários	0	2 500
Outros Empréstimos	155 737	128 821
Fornecedores	12 872	9 827
Outros Passivos Não Correntes	48 449	54 673
Passivo Corrente	280 282	256 031
Empréstimos Bancários	13 713	11 678
Empréstimo Obrigacionista	70 069	69 918
Outros Empréstimos	57 825	38 776
Fornecedores	56 320	60 135
Outros Passivos Correntes	82 356	75 523
Total do Passivo	497 339	451 852
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO	380 339	300 640

Porto, 10 de fevereiro de 2021

O Conselho de Administração